
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� ������
�� �� ���

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa Monjardim Construções Ltda.
O B J E TO : A Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
012/2022, relativo à “Urbanização das áreas lindeiras ao Rio Camorim
e do Eixo Ferroviário do Ramal Central/Japeri (Av. Guinle), com ela-
boração de projeto executivo, no Município de Queimados/RJ”.
DATA DE ASSINATURA: 02/02/2024
PRAZO: 90 (noventa) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : no art. 57, § 1º, inciso I e IV, da Lei nº 8.666, de
1993 e suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-330018/000730/2021.

Id: 2543983

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Segundo Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
771.
PA R T E S : O Instituto de Terras e Cartografia do Estado do Rio de Ja-
neiro - ITERJ e a Associação para Serviços de Atendimento Social -
ASAS.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 771 - CONVERJ / ITERJ / Associação para serviços de Aten-
dimento Social - ASAS, visando à execução do Programa Mutirão Co-
munitário Solidário - MCS.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2024.
VALOR TOTAL: R$ 5.553.438,00 (cinco milhões e quinhentos e cin-
quenta e três mil e quatrocentos e trinta e oito reais).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 17/02/2024.
RECURSOS: Programa de Trabalho 21.631.0459.2710, Natureza da
Despesa 339039.33 - Fonte: 150.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-330020/001075/2021.

Id: 2543968

Secretaria de Estado das Cidades
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Nº 003/2024.
PA R T E S : Secretaria de Estado das Cidades - SECID e a Prefeitura
Municipal de São Pedro da Aldeia.
OBJETO: Mútua cooperação para a realização de ações que fomen-
tem o desenvolvimento da infraestrutura no Município de São Pedro
da Aldeia, especialmente o que tange a melhoria da mobilidade ur-
bana e o escoamento do tráfego nas vias públicas de circulação de
destaque daquela localidade, cuja solução restou consignada no pleito
apresentado e selecionado por esta Secretaria de Estado das Cida-
des, designada para a Gestão do Programa Governo Presente nas
Cidades - obras de pavimentação, drenagem pluvial de diversas ruas
do Bairro Colinas, no Município de São Pedro da Aldeia, conforme
especificações estabelecidas no plano de trabalho.
DATA DE ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2024.
VA L O R : Os serviços decorrentes do presente Termo serão prestados
em regime de cooperação mútua, não cabendo aos partícipes quais-
quer remunerações pelos mesmos.
F U N D A M E N TO : Lei nº 8666/1993 e suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-330018/000219/2022.

Id: 2543939

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 2º (Segundo) Termo Aditivo ao Contrato nº
046/2022.
PA R T E S : A Secretaria de Estado das Cidades - SECID e a Mega En-
genharia LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 046/2022,
relativo à execução de obra pública, com vistas à implantação da pa-
vimentação, drenagem pluvial de diversas ruas do Bairro Colinas, com
elaboração do projeto executivo no Município de São Pedro da Aldeia
- RJ.
DATA DA A S S I N AT U R A : 01 de fevereiro de 2024.
PRAZO: 90 (noventa) dias corridos, a contar de 05 de fevereiro de
2024, e com o novo término da vigência contratual para 03 de maio
de 2024.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação de prazo não resultará
na alteração do valor do pagamento à contratada.
F U N D A M E N TO : No art. 57, § 1º, inciso I da Lei nº 8.666, de 1993 e
suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-330018/000560/2022.

Id: 2543930

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 3º (Terceiro) Termo Aditivo ao Contrato nº
039/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado das Cidades - SECID e a RC Vieira
Engenharia LTDA - em Recuperação Judicial.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 039/2022,
relativo à execução de obra pública, com vistas à implementação do
projeto de pavimentação, urbanização e revitalização de diversas ruas
e construção de praças e elaboração de projeto executivo no Muni-
cípio de Porciúncula - RJ.
DATA DE ASSINATURA: 30 de janeiro de 2024.
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias corridos, a contar de 02 de fevereiro
de 2024, e com o novo término da vigência contratual para 31 de
maio de 2024.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação de prazo não resultará
na alteração do valor do pagamento à contratada.
F U N D A M E N TO : No art. 57, § 1º, inciso II da Lei nº 8.666, de 1993 e
suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-330018/000124/2022.

Id: 2543937

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 4º (Quarto) Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado das Cidades - SECID e a Construtora
Lytorânea S/A - em Recuperação Judicial.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 038/2022,
relativo à execução de obra pública, com vistas à implantação de re-
vestimento asfáltico das estradas de acesso das Comunidades do
Córrego Fundo e do Vai e Volta, com elaboração do projeto executivo
no Município de Laje do Muriaé/RJ.
DATA DE ASSINATURA: 31 de janeiro de 2024.
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias corridos, a contar de 02 de fevereiro
de 2024, e com o novo término da vigência contratual para 31 de
maio de 2024.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação de prazo não resultará
na alteração do valor do pagamento à contratada.
F U N D A M E N TO : No art. 57, § 1º, inciso I da Lei nº 8.666, de 1993 e
suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-330018/000355/2022.

Id: 2543938

oprelo.ioerj.com.br

revistaoprelo


		2024-02-06T02:50:22-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




